- 1 -

平成２７年度第３回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時 平成２７年６月３日（水） １４：３３～１６：３２
場 所 附属病院管理棟（旧医学部管理棟）４階第１会議室
出席者 ４８名
欠席者 １７名

研究科長から、開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第２７号議案 人間環境学講座（糖尿病・内分泌内科学分野）特任助教の採用について

研究科長から、人間環境学講座（糖尿病・内分泌内科学分野）特任助教の採用につい
て諮られ、担当教授から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第２８号議案 研究フォーラム・インフォメーションオフィスの廃止及び広報委員会の設
置並びに関係規則の制定改廃について

・鹿児島大学院医歯学総合研究科組織運営規則の一部改正
・鹿児島大学院医歯学総合研究科研究フォーラム・インフォメーションオ
フィス規則の廃止

・鹿児島大学院医歯学総合研究科広報委員会規則の制定

研究科長から、研究フォーラム・インフォメーションオフィスの廃止及び広報委員会
の設置並びに関係規則の制定改廃について諮られ、資料に基づき説明があった後、審議
の結果、承認された。

第２９号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科革新的治療開発研究センター規則の一
部改正、革新的治療開発研究センター副センター長の選考及びセンター兼務
教員の委嘱について

研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科革新的治療開発研究センター規則
の一部改正、革新的治療開発研究センター副センター長の選考及びセンター兼務教員の
委嘱について諮られ、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第３０号議案 客員研究員の受入れについて

研究科長から、３名の客員研究員の新規受入について諮られ、資料に基づき説明があ
った後、審議の結果、承認された。

第３１号議案 外国人客員研究者の受入れについて

研究科長から、１名の外国人客員研究者の新規受入について諮られ、資料に基づき説
明があった後、審議の結果、承認された。

第３２号議案 平成２６年度決算書（案）について

研究科長から、平成２６年度決算書（案）について諮られ、副研究科長（予算担当）
から、資料に基 づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第３３号議案 大学院医歯学総合研究科予算配分方針（案）について

研究科長から、大学院医歯学総合研究科予算配分方針（案）について諮られ、副研究
科長（予算担当）から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第３４号議案 平成２７年度予算配分書（案）について

研究科長から、平成２７年度予算配分書（案）について諮られ、副研究科長（予算担

- 2 -

当）から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第３５号議案 修士課程入学試験問題作成委員について

研究科長から、修士課程入学試験問題作成委員について諮られ、修士部会長から、資
料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第３６号議案 学生の復学について

研究科長から、学生の復学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があ
った後、審議の結果、承認された。

第３７号議案 研究生の退学について

研究科長から、研究生の退学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明が
あった後、審議の結果、承認された。

第３８号議案 学生の研究指導委託（受入れ）の短縮について

研究科長から、学生の研究指導委託（受入れ）の短縮について諮られ、博士部会長か
ら、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第３９号議案 学位論文の受理について

研究科長から、課程博士５名及び論文博士１名の学位論文の受理について諮られ、博
士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第４０号議案 学位論文の審査について

研究科長から、課程博士３名の学位論文の審査について諮られ、各主査から論文要旨
等の説明があった後、投票の結果、論文は合格とされた。

第４１号議案 平成２７年度非常勤講師雇用計画の変更について

研究科長から、平成２７年度非常勤講師雇用計画の変更について諮られ、教育委員長
から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

〔報告事項〕

１ 大学運営会議（５月１４日開催）

歯学部長から、５月１４日開催の大学運営会議について、資料に基づき報告があった。

２ 学術研究院会議（５月１４日開催）

歯学系長から、５月１４日開催の学術研究院会議について、資料に基づき報告があっ
た。

３ 教育研究評議会（５月２１日開催）

研究科長から、５月２１日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があっ
た。

４ 大学院教務委員会（５月２６日開催）

担当教授から、５月２６日開催の大学院教務委員会について、資料に基づき報告があ
った。

５ 医歯学域会議（６月３日開催）

学域長から、６月３日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

- 3 -

６ 研究科運営会議（６月１日開催）

研究科長から、６月１日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

７ 研究科企画委員会（６月１日開催）

研究科長から、６月１日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があっ
た。

８ 研究科研究戦略会議（５月２９日開催）

研究戦略会議委員長から、５月２９日開催の研究科研究戦略会議について、資料に基
づき報告があった。

９ 研究科教育委員会（５月７日、５月１５日開催）

教育委員長から、５月７日及び５月１５日開催の研究科教育委員会について、資料に
基づき報告があった。

10 研究科教育委員会博士部会（５月２８日開催）

博士部会長から、５月２８日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づ
き報告があった。

11 研究科ＦＤ委員会（５月１８日開催）

ＦＤ委員長から、５月１８日開催の研究科担当教員資格審査委員会について、資料に
基づき報告があった。

12 診療センター長等会議（５月２７日開催）

病院長から、５月２７日開催の診療センター長等会議について、資料に基づき報告が
あった。

13 教員の異動について

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

14 奨学寄附金の受入れについて〔席上回覧〕

15 受託研究の受入れについて〔席上回覧〕

16 共同研究の受入れについて〔席上回覧〕

〔その他〕

１ 福利厚生施設改修工事スケジュールについて

研究科長から、福利厚生施設改修工事スケジュールについて、資料に基づき説明があ
った。

２ 平成２７年度ヒトＥＳ細胞の取扱いにかかる講習会の開催について

ヒトＥＳ細胞研究倫理委員長から、６月１９日開催の平成２７年度ヒトＥＳ細胞の取
扱いにかかる講習会について、資料に基づき説明及び参加依頼があった。

３ 教授会議事要旨の部局等ホームページへの掲載について

研究科長から、教授会議事要旨の部局等ホームページへの掲載について、資料に基づ

- 4 -

き説明があった。

５月７日開催の平成２７年度第２回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）平成２７年７月１日（水）１４時３０分

（以 上）